
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Alessandro Manzoni” 

Comuni Maracalagonis - Burcei 
Via Garibaldi n°64 09069 Maracalagonis (Ca) 

  070/789031 - 070/785235 sito: www.icmaracalagonis.edu.it 
caic80700b@istruzione.it      pec: caic80700b@pec.istruzione.it 

PR Sardegna FSE+ 2021-2027 al servizio della dignità" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita". CCI 2021IT05SFPR013 

Priorità 2 - Istruzione, Formazione e Competenze 

 

Codice 145 – Campo di intervento: Sostegno allo sviluppo di competenze digitali 

Codice 149 – Campo di intervento: Sostegno all'istruzione primaria e secondaria (infrastrutture escluse) 

 
Obiettivo specifico ESO4.6. f) – Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una 
formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, 
attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e 
all'apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità 
 

 
 
 

AVVISO INTERNO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI DOCENTI INTERNI IN 
AFFIANCAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI 

 
 
 

PROGETTO CUP: H57G23000220002 
CLP: 1102012149RI240060 

 

 
 Al Dsga - Al Sito - All'albo - Agli atti 

 

 

Oggetto: Avviso reclutamento docenti interni in affiancamento per la realizzazione delle attività 

di cui all’Avviso Pubblico PROGRESSI - PROGetti per il REcupero e il Supporto agli Studenti 

nell’Innovazione Anni Scolastici 2023-24/2024-25/2025-26_ Linea Recuperiamo CUP: 

H57G23000220002 CLP: 1102012149RI240060 

 

Avviso Pubblico 

PROGRESSI 

PROGetti per il REcupero e il Supporto agli Studenti nell’Innovazione 

 
Anni Scolastici 2023-24/2024-25/2025-26 

Anno scolastico 2024/25 - LINEA RECUPERIAMO 

http://www.icmaracalagonis.edu.it/
mailto:caic80700b@istruzione.it
mailto:caic80700b@pec.istruzione.it


 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Alessandro Manzoni” 

Comuni Maracalagonis - Burcei 
Via Garibaldi n°64 09069 Maracalagonis (Ca) 

  070/789031 - 070/785235 sito: www.icmaracalagonis.edu.it 
caic80700b@istruzione.it      pec: caic80700b@pec.istruzione.it 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione  

PREMESSO CHE con Avviso pubblico approvato dalla Regione Autonoma della Sardegna – Direzione 

Generale della Pubblica Istruzione – prot. n. 8654 del 24/11/2023 è stato avviato il Programma "PROGRESSI 

– PROGetti per il REcupero e il Supporto agli Studenti nell’Innovazione" – Priorità 2, Obiettivo Specifico 

ESO4.6 del PR FSE+ 2021-2027;  

PRESO ATTO che l’avviso finanzia due annualità: 2023/2024 e 2024/2025, per sostenere misure educative 

di prevenzione della dispersione scolastica e potenziamento delle competenze di base;  

VISTO che con nota prot. n. 7424 del 12/06/2025 è stata formalizzata l’autorizzazione alla seconda annualità 

del progetto PROGRESSI – Linea RECUPERIAMO per l’anno scolastico 2024/2025;  

VISTE le Linee Guida regionali, che dispongono che le Istituzioni scolastiche possono individuare personale 

interno per garantire il supporto gestionale, organizzativo e documentale alle attività progettuali;  

RAVVISATA la necessità di individuare n. 3 docenti interni in affiancamento ai docenti aggiuntivi 

esterni, nel rispetto delle indicazioni dell’Avviso e delle Linee Guida di riferimento; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DECRETA 

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità  

E’ aperta la procedura di selezione per il reclutamento di n. 3 docenti interni in affiancamento ai docenti 

aggiuntivi esterni, da individuare tra il personale in servizio presso l’Istituto, da impiegare nell’ambito delle 

attività previste dal progetto PROGRESSI – Linea RECUPERIAMO – a.s. 2024/2025, nel ruolo di un ruolo 

di supporto didattico e relazionale durante le attività di recupero e rinforzo, come di seguito specificato: 

http://www.icmaracalagonis.edu.it/
mailto:caic80700b@istruzione.it
mailto:caic80700b@pec.istruzione.it


 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Alessandro Manzoni” 

Comuni Maracalagonis - Burcei 
Via Garibaldi n°64 09069 Maracalagonis (Ca) 

  070/789031 - 070/785235 sito: www.icmaracalagonis.edu.it 
caic80700b@istruzione.it      pec: caic80700b@pec.istruzione.it 

 

1) Docente in affiancamento scuola Primaria sedi di Maracalagonis e Burcei: 20 ore da svolgere presumibilmente 

dal 03/11/2025 fino al 31/12/2025.  

2) Docente in affiancamento per docenti AM12 scuola secondaria di I grado sedi di Maracalagonis e Burcei: 20 

ore da svolgere presumibilmente dal 07/10/2024 fino al 31/12/2024.  

3) Docente in affiancamento per docenti A028 scuola secondaria di I grado sedi di Maracalagonis e Burcei: 20 

ore da svolgere presumibilmente dal 07/10/2024 fino al 31/12/2024.  

  

Art. 2 Orario di servizio  

Il servizio previsto in relazione ai moduli formativi da attivare è di massimo n° 20 ore complessive per 

docente, di cui minimo 18 di attività didattica e massimo 2 di attività funzionali, a partire dalla data di incarico 

e fino alla fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 31/12/2025 e comprenderà tutte le 

attività legate alle necessità di cui sopra. 

Art.3 Retribuzione  

La retribuzione oraria è pari a € 51,09/ora lordo stato per le attività didattiche e € 25,54/ora lordo stato per le 

attività funzionali.  

Art. 4 Compiti  

La figura del docente di affiancamento dovrà: 

a)  Predisporre orari e calendari delle attività, in collaborazione con la segreteria, garantendo 

l’ottimizzazione delle risorse e la compatibilità con l’organizzazione scolastica; 

b) Coordinare l’attività dei docenti esterni con quella dei docenti curricolari, al fine di garantire coerenza 

didattica e continuità nei percorsi educativi proposti agli studenti; 

c) Affiancare i docenti o esperti esterni nello svolgimento delle attività didattiche previste dal progetto, 

supportando l’organizzazione e la gestione operativa dei moduli; 

d) Favorire il miglioramento delle competenze degli studenti e contribuire alla sperimentazione di 

strategie didattiche innovative e inclusive; 

e) Stimolare la motivazione e la partecipazione attiva degli alunni, con particolare attenzione alla 

prevenzione della dispersione scolastica e al benessere relazionale; 

f) Partecipare ad attività funzionali (fino a un massimo del 10% delle ore), quali: riunioni collegiali, 

compilazione di documentazione progettuale e coordinamento con il team interno; 

g) Compilare con regolarità il registro delle attività (timesheet) secondo quanto previsto dalle Linee 

Guida regionali. 

 

http://www.icmaracalagonis.edu.it/
mailto:caic80700b@istruzione.it
mailto:caic80700b@pec.istruzione.it


 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Alessandro Manzoni” 

Comuni Maracalagonis - Burcei 
Via Garibaldi n°64 09069 Maracalagonis (Ca) 

  070/789031 - 070/785235 sito: www.icmaracalagonis.edu.it 
caic80700b@istruzione.it      pec: caic80700b@pec.istruzione.it 

Art. 5 Presentazione disponibilità  

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro le ore 

12.00 del 15/10/2025 via mail all’indirizzo peo caic80700b@istruzione.it o pec caic80700b@pec.istruzione.it  

presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica.  

Art. 6 Affidamento incarico  

L’incarico verrà attribuito prioritariamente al personale che abbia già avuto precedenti esperienze in progetti 

europei in ambito scolastico statale.  

Art. 7 Cause di esclusione  

L’interessato sarà invitato a confermare la propria disponibilità entro 5 giorni dalla proposta di incarico.  

Art. 8 Pubblicità  

Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo 

dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo www.icmaracalagonis.edu.it 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Simonetta Fadda 

 

http://www.icmaracalagonis.edu.it/
mailto:caic80700b@istruzione.it
mailto:caic80700b@pec.istruzione.it

		2025-10-13T14:58:09+0200
	SIMONETTA FADDA


		2025-10-13T15:56:43+0200
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - "ALESSANDRO MANZONI" cad97c1bf294635c88ec40b7d86bd6aa09ae5dbe




